1.1 Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa(s) para aquisição de bens móveis com recurso do fundo 

nacional de saúde (FNS) e Farmácia cuidar+, conforme itens e especificações mínimas constantes no ANEXO I e no 

Termo de Referência ANEXO II. 

1.2 O valor total da contratação está estimado em R$ 295.633,00 (duzentos e noventa e cinco mil seiscentos e trinta e três 

reais), conforme segue: 

ITEM NOME DO EQUIPAMENTO QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

01 Ar Condicionado 9 R$ 2.307,00 R$ 20.763,00 

02 Armário 12 R$ 1.471,00 R$ 17.652,00 

03 
Autoclave Horizontal de Mesa  

(até 75 litros) 
1 R$ 5.958,00 R$ 5.958,00

[...]

ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

A estimativa de custos referente aos recursos do FNS foi elaborada com base em levantamento de 

preços da lista do RENEM (Relação Nacional de Equipamentos e Materiais Permanentes do SUS). 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR ESTIMADO 

01 MOBILIÁRIO 
R$ 63.202,00 (sessenta e três mil 

duzentos e dois reais) 

02 ELETRODOMÉSTICOS 
R$ 29.602,00 (vinte e nove mil 

seiscentos e dois reais) 

Sendo assim, estima-se que o valor total da contratação será de R$ 280.279,00 (duzentos e oitenta 

mil duzentos e setenta e nove reais). 

Para a definição dos custos estimados referente aos recursos do programa Farmácia Cuidar+, foram 

obtidas mediante pesquisa de preços junto a fornecedores autorizados. 

Sendo assim, estima-se que o valor total da contratação será de R$ 15.354,00 (quinze mil trezentos 

e cinquenta e quatro reais). 

10. CONCLUSÃO 

A aquisição de bens móveis para a Secretaria Municipal de Saúde e a UBS de Colinas/RS é uma ação 

necessária e estratégica, que visa à modernização das estruturas físicas e operacionais, proporcionando 

melhores condições de atendimento à população e maior eficiência na gestão dos recursos públicos.